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■調査⽬的

・平成26年8⽉26⽇に内閣府より発表された『⽇本海地震に関する新想定』に対する⽇本海沿
岸地域住⺠の意識を把握することから、新想定が地域住⺠に与えた影響を把握するとともに、
今後の津波避難を促進するための災害情報・防災情報を検討するための基礎的知⾒を得る

■調査概要

東⽇本⼤震災発⽣から3年半経過後の調査

調査実施時期

調査実施⽅法

調査対象地域

調査対象者数

調査項⽬

平成26年
9⽉10⽇〜12⽇

インターネット調査会社（楽天リサーチ）を通じて、
以下の調査対象地域に居住するモニター（20-69歳）を対象に実施

以下の7地域に含まれる市町村に居住する住⺠
⻘森県、秋⽥県、⼭形県、新潟県、富⼭県、⽯川県、福井県

4,000⼈ ⻘森県(400⼈)、秋⽥県(400⼈)、⼭形県(200⼈)、新潟県(1,200⼈)

1.震災前後・調査時点の意識
2.震災前後における備えの変化
3.新想定に対する意識

富⼭県(700⼈)、⽯川県(700⼈)、福井県(400⼈)

■分析内容

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果
1. 個⼈属性
2. 震災前後の意識
3. 震災前後における備えの実施状況
4. 新想定（平成26年8⽉26⽇発表）に対する意識



3Ⅱ-

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果
1. 個⼈属性

「調査対象」

必ず被害を受けると思う
被害を受ける可能性は
あると思う

【年 齢】

20代
30代
40代
50代
60代

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(1) あなたのお住まいの地域に、この度のような巨⼤津波が襲来した場合、
あなたのご⾃宅は被害を受ける可能性があると思いますか。

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【地域別】

男性
⼥性

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

【性 別】

100%80%60%40%20%0%
(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(4,000)
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とても
あてはまる

あてはまる どちらかというと
あてはまる

どちらとも
いえない

どちらかというと
あてはまらない

あてはまらない まったく
あてはまらない

2. 震災前後の意識
A) 東⽇本⼤震災の【発⽣以前】

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

(1) 正直なところ、災害に対して危機意識を持っていたり、
具体的に何か備えたりなどは、ほとんどしていなかった

100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【性 別】

【年齢別】

100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【性 別】

【年齢別】

(2) たとえ、国が想定している災害（今回の地震や、東海地震、⾸都直下型地震など）が発⽣したとしても、
これほどまで⼤きな被害が⽣じるとは思っていなかった
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とても
あてはまる

あてはまる どちらかというと
あてはまる

どちらとも
いえない

どちらかというと
あてはまらない

あてはまらない まったく
あてはまらない

2. 震災前後の意識
A) 東⽇本⼤震災の【発⽣以前】

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【性 別】

【年齢別】

(3) 相⼿は⾃然なので、この度の⼤震災のように、国の想定よりも⼤きな災害が発⽣し、
甚⼤な被害も⽣じ得ると思っていた
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とても
あてはまる

あてはまる どちらかというと
あてはまる

どちらとも
いえない

どちらかというと
あてはまらない

あてはまらない まったく
あてはまらない

2. 震災前後の意識
B) 東⽇本⼤震災の【発⽣直後】

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【性 別】

【年齢別】

100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【性 別】

【年齢別】

(4) この度の震災の様⼦を⾒て、あなたご⾃⾝がこれまでに⾏っていた
“⽔や⾷料の備蓄”などの、物質的な備えは不⼗分ではないかと不安に思った

(5) この度の震災の様⼦を⾒て、あなたご⾃⾝がこれまでに⾏っていた
“家族との安否確認⽅法や避難場所の確認”などの、平常時の取り決めは不⼗分ではないかと不安に思った
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とても
あてはまる

あてはまる どちらかというと
あてはまる

どちらとも
いえない

どちらかというと
あてはまらない

あてはまらない まったく
あてはまらない

2. 震災前後の意識
B) 東⽇本⼤震災の【発⽣直後】

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【性 別】

【年齢別】

(6) この度の震災の様⼦を⾒て、今後、発⽣が予想される災害（南海トラフの巨⼤地震など）に対して、
危機意識を持って、もっとしっかり備えておこうと思った
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とても
あてはまる

あてはまる どちらかというと
あてはまる

どちらとも
いえない

どちらかというと
あてはまらない

あてはまらない まったく
あてはまらない

2. 震災前後の意識
C) 東⽇本⼤震災の【現在】

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【性 別】

【年齢別】

100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【性 別】

【年齢別】

(7) この度の震災以後、災害の発⽣に備えた具体的な⾏動を⼗分にはおこなえていない

(8) 震災発⽣直後と⽐較すると、災害に対する危機意識はうすれてきてしまっている
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とても
あてはまる

あてはまる どちらかというと
あてはまる

どちらとも
いえない

どちらかというと
あてはまらない

あてはまらない まったく
あてはまらない

2. 震災前後の意識
C) 東⽇本⼤震災の【現在】

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【性 別】

【年齢別】

100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【性 別】

【年齢別】

(9) 今後も、この度の⼤震災のように、国の想定よりも⼤きな災害が発⽣し、
甚⼤な被害が⽣じ得ることもあると思う

(10) 今後、発⽣が予想される災害（南海トラフの巨⼤地震など）に対して、
危機意識を持って、もっとしっかり備えておこうと思う
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(2) ⽔や⾷料などの備蓄品の⽤意（備え）

3. 震災前後における備えの実施状況
「災害に備えておこなった⾏動」

震災前はおこなっていたが
震災後はおこなっていない

震災前からおこなっており
震災後も再度おこなった

震災前はおこなっていなかったが
震災後におこなった

震災前も震災後も
おこなっていない

現在も定期的に
おこなっている

現在は
おこなっていない

【調査時点】
0% 50% 100%

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

(1) ⾮常持ち出し品の⽤意（備え）

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(239)

(112)
(567)
(274)

(167)

(209)

(298)

(1,082)
(784)

(117)

(610)
(504)
(204)

(431)

(254)

(128)
(643)
(313)

(183)

(246)

(310)

(1,186)
(891)

(125)

(700)
(573)
(198)

(481)

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%
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震災前はおこなっていたが
震災後はおこなっていない

震災前からおこなっており
震災後も再度おこなった

震災前はおこなっていなかったが
震災後におこなった

震災前も震災後も
おこなっていない

現在も定期的に
おこなっている

現在は
おこなっていない

【調査時点】
0% 50% 100%

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(179)

(99)
(652)
(342)

(169)

(248)

(348)

(1,321)
(716)

(115)

(660)
(592)
(254)

(416)

(213)

(142)
(685)
(382)

(209)

(290)

(338)

(1,405)
(854)

(126)

(732)
(638)
(271)

(492)

(3) ⾃宅の標⾼の確認

(4) ハザードマップなどを⾒て、津波によって浸⽔する可能性がある地域の確認

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

3. 震災前後における備えの実施状況
「災害に備えておこなった⾏動」
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震災前はおこなっていたが
震災後はおこなっていない

震災前からおこなっており
震災後も再度おこなった

震災前はおこなっていなかったが
震災後におこなった

震災前も震災後も
おこなっていない

現在も定期的に
おこなっている

現在は
おこなっていない

【調査時点】
0% 50% 100%

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(206)

(136)
(660)
(370)

(204)

(269)

(336)

(1,367)
(814)

(123)

(703)
(625)
(261)

(469)

(250)

(152)
(799)
(415)

(262)

(298)

(429)

(1,551)
(1,054)

(150)

(853)
(727)
(306)

(569)

(5) ハザードマップなどを⾒て、地震・津波以外の災害（洪⽔や⼟砂災害）の危険性の確認

(6) ⾏政が指定している避難場所の確認

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

3. 震災前後における備えの実施状況
「災害に備えておこなった⾏動」



13Ⅱ-

(8) 避難場所までの 避難経路を地図などで確認

震災前はおこなっていたが
震災後はおこなっていない

震災前からおこなっており
震災後も再度おこなった

震災前はおこなっていなかったが
震災後におこなった

震災前も震災後も
おこなっていない

現在も定期的に
おこなっている

現在は
おこなっていない

【調査時点】
0% 50% 100%

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(231)

(133)
(712)
(385)

(221)

(258)

(382)

(1,413)
(909)

(140)

(747)
(648)
(275)

(512)

(209)

(121)
(651)
(364)

(206)

(242)

(360)

(1,333)
(820)

(120)

(689)
(630)
(272)

(442)

(7) ⾏政が指定している避難場所以外で、⾃分なりに避難場所の検討

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

3. 震災前後における備えの実施状況
「災害に備えておこなった⾏動」

14Ⅱ-

(10) 家族で、いざというときの避難⽅法や連絡⽅法の相談

震災前はおこなっていたが
震災後はおこなっていない

震災前からおこなっており
震災後も再度おこなった

震災前はおこなっていなかったが
震災後におこなった

震災前も震災後も
おこなっていない

現在も定期的に
おこなっている

現在は
おこなっていない

【調査時点】
0% 50% 100%

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(129)

(64)
(399)
(203)

(131)

(131)

(216)

(866)
(407)

(74)

(388)
(390)
(177)

(244)

(210)

(115)
(552)
(296)

(191)

(217)

(289)

(1,082)
(788)

(115)

(596)
(518)
(214)

(427)

(9) 避難場所までの避難経路を実際に歩いて確認

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

3. 震災前後における備えの実施状況
「災害に備えておこなった⾏動」



15Ⅱ-

(12) その他、⾏政が主催する防災講演会や防災に関する取り組みへの参加

震災前はおこなっていたが
震災後はおこなっていない

震災前からおこなっており
震災後も再度おこなった

震災前はおこなっていなかったが
震災後におこなった

震災前も震災後も
おこなっていない

現在も定期的に
おこなっている

現在は
おこなっていない

【調査時点】
0% 50% 100%

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(136)

(82)
(384)
(202)

(152)

(130)

(245)

(913)
(418)

(78)

(413)
(397)
(174)

(269)

(99)

(60)
(283)
(162)

(108)

(92)

(172)

(691)
(285)

(69)

(289)
(289)
(139)

(190)

(11) 防災訓練・避難訓練への参加

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

3. 震災前後における備えの実施状況
「災害に備えておこなった⾏動」

16Ⅱ-

(14) 地域コミュニティで、⼀⼈で避難することが困難な⽅への⽀援⽅法の相談

震災前はおこなっていたが
震災後はおこなっていない

震災前からおこなっており
震災後も再度おこなった

震災前はおこなっていなかったが
震災後におこなった

震災前も震災後も
おこなっていない

現在も定期的に
おこなっている

現在は
おこなっていない

【調査時点】
0% 50% 100%

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(84)

(54)
(280)
(139)

(87)

(85)

(160)

(631)
(258)

(64)

(255)
(270)
(127)

(173)

(82)

(50)
(251)
(129)

(79)

(78)

(127)

(571)
(225)

(57)

(228)
(231)
(117)

(163)

(13) 地域コミュニティで、避難場所や避難⽅法などの相談

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

3. 震災前後における備えの実施状況
「災害に備えておこなった⾏動」



17Ⅱ-

震災前はおこなっていたが
震災後はおこなっていない

震災前からおこなっており
震災後も再度おこなった

震災前はおこなっていなかったが
震災後におこなった

震災前も震災後も
おこなっていない

現在も定期的に
おこなっている

現在は
おこなっていない

【調査時点】
0% 50% 100%

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

【震災前後】
100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

男性
⼥性

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%
20代
30代
40代
50代
60代

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)
(1,662)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(947)

(118)

(53)
(282)
(138)

(83)

(84)

(159)

(599)
(318)

(68)

(280)
(244)
(107)

(218)

(177)

(83)
(445)
(224)

(115)

(139)

(209)

(876)
(516)

(91)

(437)
(385)
(168)

(311)

(15) ⼤きなゆれによる家屋倒壊に備えた⾃宅の耐震補強

(16) ⼤きなゆれによる家財の転倒に備えた⾃宅の家財道具の固定

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

3. 震災前後における備えの実施状況
「災害に備えておこなった⾏動」

18Ⅱ-

とても
あてはまる

あてはまる どちらかというと
あてはまる

どちらとも
いえない

どちらかというと
あてはまらない

あてはまらない まったく
あてはまらない

4. 新想定（平成26年8⽉26⽇発表）に対する意識

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

(1) 東⽇本⼤震災の発⽣後、
県が独⾃にそれまでの地震・津波に関する想定を⾒直し、公表していたことを知っていた

(2) 東⽇本⼤震災の発⽣後、
県が独⾃に⾒直した地震・津波に関する想定の内容（津波の⾼さなど）を確認していた

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

【性 別】

【年齢別】

100%80%60%40%20%0%

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【性 別】

【年齢別】



19Ⅱ-

とても
あてはまる

あてはまる どちらかというと
あてはまる

どちらとも
いえない

どちらかというと
あてはまらない

あてはまらない まったく
あてはまらない

4. 新想定（平成26年8⽉26⽇発表）に対する意識

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

(3) 平成26年8⽉26⽇に、
内閣府が“最⼤規模の津波想定“を公表したことを知っていた

(4) “最⼤規模の津波想定”が発表された後、
⾃分の住む地域で想定されている津波の⾼さなどをちゃんと確認した

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

【性 別】

【年齢別】

100%80%60%40%20%0%

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【性 別】

【年齢別】

20Ⅱ-

とても
あてはまる

あてはまる どちらかというと
あてはまる

どちらとも
いえない

どちらかというと
あてはまらない

あてはまらない まったく
あてはまらない

4. 新想定（平成26年8⽉26⽇発表）に対する意識

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

(5) “最⼤規模の津波想定”が発表された後、
避難場所の確認や避難⽅法を家族と相談するなど、津波への具体的な備えをおこなった

(6) “最⼤規模の津波想定”が発表された後、
「次に襲来する津波は、この⾼さのものが必ずくるんだ」と思った

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

【性 別】

【年齢別】

100%80%60%40%20%0%

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【性 別】

【年齢別】
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とても
あてはまる

あてはまる どちらかというと
あてはまる

どちらとも
いえない

どちらかというと
あてはまらない

あてはまらない まったく
あてはまらない

4. 新想定（平成26年8⽉26⽇発表）に対する意識

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

(7) “最⼤規模の津波想定”の内容を⾒て、
⾃分の住む地域で想定されている津波の⾼さは、「⼤げさだ」と思った

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

【性 別】

【年齢別】

100%80%60%40%20%0%

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%

【性 別】

【年齢別】

(8) “最⼤規模の津波想定”の内容を⾒て、「備えなければ」という気持ちよりも、
「これだけ⼤きな津波では何も対応できない」とあきらめる気持ちの⽅が⼤きかった

22Ⅱ-

とても
あてはまる

あてはまる どちらかというと
あてはまる

どちらとも
いえない

どちらかというと
あてはまらない

あてはまらない まったく
あてはまらない

4. 新想定（平成26年8⽉26⽇発表）に対する意識

Ⅰ 地域別・性別・年齢別基礎集計結果

(9) “最⼤規模の津波想定”の内容を⾒ても、それ以前と⽐べて特に気持ちの変化はなかった

富⼭県
⽯川県
福井県

⻘森県
秋⽥県
⼭形県
新潟県【地域別】

男性
⼥性

20代
30代
40代
50代
60代

【性 別】

【年齢別】

100%80%60%40%20%0%

(400)

(200)
(1,200)
(700)

(400)

(400)

(700)

(2,338)

(304)

(1,327)
(1,023)
(399)

(1,662)

(947)

100%80%60%40%20%0%

100%80%60%40%20%0%


